

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
SỞ NGOẠI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 346 /SNgV-HTQT

Quảng Trị, ngày 20 tháng 4 năm 2020

V/v đề xuất nội dung hợp tác
với Ireland giai đoạn 2020 - 2022

Kính gửi: UBND các huyện: Cam Lộ, Đakrông, Gio Linh,
Hải Lăng, Hướng Hóa, Triệu Phong và Vĩnh Linh

Ngày 13/4/2020, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1567/KH-UBND về việc triển khai Bản ghi nhớ giữa UBND tỉnh và Bộ Ngoại giao và Thương mại Ireland giai đoạn 2020-2022 (đính kèm). Để có cơ sở tham mưu các hoạt động, dự án hợp tác cụ thể, phù hợp với nhu cầu của địa phương và định hướng hỗ trợ phát triển của Chính phủ Ireland trong thời gian tới, Sở Ngoại vụ trân trọng đề nghị UBND các huyện gửi đề xuất nội dung, lĩnh vực hợp tác với Ireland trên cơ sở bám sát Kế hoạch số 1567/KH-UBND.

Văn bản xin gửi về Sở Ngoại vụ trước **ngày 01/5/2020**, bản mềm gửi vào địa chỉ email: truongthikimvui@quangtri.gov.vn (Đ/c Vui, chuyên viên phòng Hợp tác quốc tế, điện thoại: 3854745/0934744246).

Rất mong nhận được sự phối hợp của quý Ủy ban./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- GD, các PGĐ sở;
- Lưu: VT, HTQT (V).



Nguyễn Đức Quang

Quảng Trị, ngày **13** tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai Bản ghi nhớ giữa UBND tỉnh và Bộ Ngoại giao và Thương mại Ireland giai đoạn 2020-2022

I. MỤC TIÊU

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Bản ghi nhớ giữa UBND tỉnh và Bộ Ngoại giao và Thương mại Ireland trong giai đoạn 2020-2022;
- Tăng cường hợp tác trong các nội dung cả hai bên đều quan tâm, trên cơ sở định hướng hỗ trợ phát triển của Chính phủ Ireland, hiệu quả của quan hệ hợp tác hỗ trợ phát triển với Ireland trong thời gian qua và các ưu tiên của tỉnh trong thời gian tới.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tranh thủ sự hợp tác của Chính phủ Ireland thông qua các nguồn vốn hỗ trợ cho các xã đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 tỉnh Quảng Trị trong giai đoạn 2020-2022.
2. Tiếp tục tăng cường hợp tác, vận động viện trợ Ireland trong lĩnh vực khắc phục hậu quả chiến tranh tại Quảng Trị, đặc biệt là tiếp tục hỗ trợ dự án Giáo dục nguy cơ bom mìn, mạng lưới báo cáo cộng đồng nhằm hỗ trợ hoạt động khảo sát và rà phá bom mìn và hỗ trợ người khuyết tật do dự án RENEW đang thực hiện.
3. Tiếp tục tăng cường hợp tác trong hoạt động hỗ trợ sửa chữa các trường học đã xuống cấp trước mùa mưa bão nhằm cải thiện môi trường giáo dục và đảm bảo an toàn cho học sinh.
4. Tăng cường hợp tác trong hỗ trợ nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ tỉnh Quảng Trị thông qua các khóa đào tạo sau đại học về ngoại ngữ, quản lý phát triển, quản lý các chương trình viện trợ trong và ngoài nước, trao đổi các đoàn công tác giữa hai bên.
5. Tăng cường hợp tác với Đại sứ quán Ireland tại Việt Nam trong lĩnh vực kết nối doanh nghiệp, xúc tiến đầu tư. Mời gọi các nhà đầu tư Ireland đến tìm hiểu, đầu tư vào Quảng Trị, trong đó tập trung vào các lĩnh vực: năng lượng tái tạo, xây dựng cơ sở hạ tầng, du lịch, dịch vụ, nuôi trồng và chế biến hải sản, cà phê, cao su...

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Ngoại vụ: Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban ngành và địa phương liên quan hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh định kỳ và đột xuất (nếu có) việc triển khai thực hiện Bản ghi nhớ với Bộ Ngoại giao và Thương mại Ireland giai đoạn 2020-2022; Phối

hợp với Sở Nội vụ và Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND tỉnh triển khai chương trình học bổng sau đại học đến đội ngũ cán bộ công chức; Đầu mối liên hệ với Đại sứ quán Ireland và Văn phòng Irish Aid tại Việt Nam tăng cường công tác vận động viện trợ từ Chính phủ Ireland tiếp tục hỗ trợ các chương trình khắc phục hậu quả bom mìn, hỗ trợ người khuyết tật, hỗ trợ sửa chữa các trường học đã xuống cấp trước mùa mưa bão.

2. Ban Dân tộc: Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban ngành và địa phương liên quan, căn cứ nguyên tắc, tiêu chí, mức vốn được giao để tham mưu UBND tỉnh lựa chọn xã và danh mục công trình hạ tầng thiết yếu ưu tiên đầu tư từ nguồn vốn viện trợ không hoàn lại của Chính phủ Ireland, báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Ngoại vụ) kết quả triển khai thực hiện theo định kỳ.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì thẩm định các dự án; phối hợp với Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí vốn chuẩn bị đầu tư, vốn đối ứng từ nguồn ngân sách tỉnh cho các chủ dự án hợp tác do Chính phủ Ireland tài trợ theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

4. Sở Tài chính: Chủ trì thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí đối với các hoạt động liên quan đến xúc tiến đầu tư giữa Ireland và tỉnh Quảng Trị; phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh bố trí vốn chuẩn bị đầu tư, vốn đối ứng cho các chủ dự án hợp tác do Chính phủ Ireland tài trợ theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

5. Trung tâm xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh:

- Nghiên cứu, lựa chọn một số lĩnh vực, dự án phù hợp, xác định rõ các doanh nghiệp, các nhà đầu tư Ireland quan tâm để quảng bá, xúc tiến đầu tư, hợp tác kinh doanh như: Kêu gọi, xúc tiến đầu tư trong lĩnh vực sản xuất rượu, bia, nước giải khát các loại tại Khu Kinh tế Đông Nam Quảng Trị hoặc các địa điểm phù hợp tại tỉnh (*Dự án nằm trong danh mục các lĩnh vực ưu tiên thu hút đầu tư*); Nghiên cứu, hợp tác với một số doanh nghiệp may mặc xuất khẩu tại Quảng Trị như: Nhà máy may Hòa Thọ, Vinatex Tombs (Việt Nam), Jinquan (Trung Quốc), Poong In (Hàn Quốc)...để giúp các doanh nghiệp có điều kiện tiếp cận, mở rộng thị trường, gia tăng giá trị sản xuất.

- Đề xuất, kêu gọi doanh nghiệp Ireland hợp tác thực hiện “Dự án đầu tư phát triển nông nghiệp công nghệ cao theo hướng hữu cơ kết hợp phát triển du lịch cộng đồng bên vững tại khu vực huyện Hướng Hóa”. Đây là lĩnh vực, hoạt động mà doanh nghiệp Ireland cũng như đối tác Việt Nam có thể tận dụng một phần nguồn vốn hỗ trợ của Chính phủ Ireland để thực hiện trong khuôn khổ Chiến lược, định hướng hợp tác giữa Ireland và Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động quảng bá du lịch Quảng Trị với các đối tác Ireland: Kêu gọi sự hỗ trợ của Đại sứ quán Ireland tại Việt Nam và các doanh nghiệp du lịch, lữ hành, truyền thông Ireland giúp tỉnh Quảng Trị xây dựng các chương trình quảng bá, đưa hình ảnh các điểm đến, sản phẩm du lịch của tỉnh Quảng Trị trên các kênh truyền hình, tạp chí du lịch, lữ hành của Ireland. Kết hợp với lữ hành phía Ireland để đưa du khách Ireland khám phá tuyến Hành lang Kinh tế Đông Tây (EWEC) xuất phát từ Quảng Trị.

6. UBND các huyện: Phối hợp Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan đề xuất các nội dung, nhu cầu, lĩnh vực hợp tác với Ireland trong giai đoạn 2020-2022./.

Nơi nhận:

- Các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: NgV, NV, KHĐT, GDĐT, TC;
- Ban Dân tộc;
- UBND các huyện;
- Trung tâm xúc tiến ĐT, TM&DL;
- CVP, PCVP Lê Hữu Phước;
- Lưu: VT, TM_D.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH *phs*



Hoàng Nam